
四、法律規定教育議題實施規劃(國小)（表四） 

法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學習節

數或領域課程計畫相符） 
備   註 年

級 

學

期 

彈性課程/融

入領域教學 
主題名稱 週次 

節

數 

性別平等教育 

1 

上 彈性課程 

   認識自己 

   人際關係 

   人際關係 

1-3 

4-6 

10-12 

9 

1.每學期除將性別

平等教育融入課

程外，應實施性

別平等教育相關

課程或活動至少

4小時 

2.國小 6節課 

下 彈性課程 
   表達情緒 

   認識身體 

1-3 

7-9 
6 

2 

上 彈性課程 

   認識性別 

   性別角色 

   人際關係 

1-3 

4-6 

10-12 

9 

下 彈性課程 
 跟歧視說 NO 

 跟歧視說 NO 

1-3 

7-9 
6 

3 

上 彈性課程 

 認識性別 

    刻板印象 

  性別角色 

  人際關係 

1-3 

 

4-6 

10-12 

9 

下 彈性課程 
  人人皆平等 

  我們都一樣 

1-3 

7-9 
6 

4 

上 彈性課程 

奥力佛是個 

     娘娘腔 

  性別角色 

  人際關係 

1-3 

 

4-6 

10-12 

9 

下 彈性課程 
   親親寶貝 

  我們都一樣 

1-3 

7-6 
6 

5 

上 彈性課程 

  職業大探索 

  行行出狀元 

   喜歡自己 

1-3 

4-6 

10-12 

9 

下 彈性課程 
   媒體與我 
性別平等的重要 

1-3 

7-9 
6 

6 上 彈性課程 

  學會尊重 

  性別迷思 

  性別友善 

1-3 

4-6 

10-12 

9 



法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學習節

數或領域課程計畫相符） 
備   註 年

級 

學

期 

彈性課程/融

入領域教學 
主題名稱 週次 

節

數 

下 彈性課程 

了解家庭分工

的重要 

性別多元面面觀 

1-3 

 

7-6 

6 

全

校 

上 彈性課程 
 認識多元的 

      性別特質 

2 

4 

5 

3 

下 彈性課程 性別角色 

2 

6 

8 

3 

家庭教育 

1 

上 彈性課程   家庭真美好 19-21 3 

1.每學年應在正式

課程外實施 4 小

時以上家庭教育

課程及活動 

2.學校於晨光時間

( 早 自 修 、 升

旗)、配合節慶

(如母親節、祖孫

週)或假日、晚間

實施皆可採計。 

3.國小 6節課 

下 彈性課程   家庭真美好 16-18 3 

2 

上 彈性課程    認識家庭 19-21 3 

下 彈性課程    家人的愛 16-18 3 

3 

上 彈性課程 我的家庭真美好 19-21 3 

下 彈性課程 家庭活動的重要 16-18 3 

4 

上 彈性課程 穿越時空認識你 19-21 3 

下 彈性課程   愛在我家 16-18 3 

5 

上 彈性課程   愛家行動 19-21 3 

下 彈性課程  美滿的家庭 16-18 3 

6 

上 彈性課程 
認識不同種族 

      及家庭 
19-21 3 

下 彈性課程 我的家庭真美好 16-18 3 



法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學習節

數或領域課程計畫相符） 
備   註 年

級 

學

期 

彈性課程/融

入領域教學 
主題名稱 週次 

節

數 

全

校 

上 彈性課程  與家人的互動 
13 

14 
2 

下 彈性課程     家庭分工 10 1 

家庭暴力防治

課程 

1 

上 彈性課程  認識家庭環境 7-9 3 

1.每學年應有 4 小

時以上之家庭暴

力防治課程 

2.國小 6節課 

下 彈性課程   生活中的危險 4-6 3 

2 

上 彈性課程    認識家暴 7-9 3 

下 彈性課程    認識家暴 4-6 3 

3 

上 彈性課程  認識家庭危險 
7-9 

4-6 
3 

下 彈性課程    家暴危機 4-6 3 

4 

上 彈性課程 防「暴」幸福讚 7-9 3 

下 彈性課程   做個好爸媽 4-6 3 

5 

上 彈性課程 
  遠離暴力！ 

     別忘 113 
7-9 3 

下 彈性課程  做個好爸媽 4-6 3 

6 

上 彈性課程    學會說不 7-9 3 

下 彈性課程 
面對危機的 

    處理方式 
4-6 3 

全

校 

上 彈性課程  覺察環境危險 16 1 

下 彈性課程  危機處理意識 
15 

16 
2 



法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學習節

數或領域課程計畫相符） 
備   註 年

級 

學

期 

彈性課程/融

入領域教學 
主題名稱 週次 

節

數 

性侵害防治 

教育 

1 

上 彈性課程   認識身體 16-18 3 

1.每學年應至少有

4 小時以上之性

侵害防治教育課

程 

2.國小 6節課 

下 彈性課程 
  認識生活 

  周遭的危險 
13-15 3 

2 

上 彈性課程   學會保護自己 16-18 3 

下 彈性課程 我的身體我做主 13-15 3 

3 

上 彈性課程 我會保護自己 16-18 3 

下 彈性課程 我會保護自己 13-15 3 

4 

上 彈性課程 
向校園性騷擾

說 NO 
16-18 3 

下 彈性課程 我不喜歡 13-15 3 

5 

上 彈性課程 我會保護自己 16-18 3 

下 彈性課程 我會保護自己 13-15 3 

6 

上 彈性課程 網路交友要小心 16-18 3 

下 彈性課程 我會保護自己 13-15 3 

全

校 

上 彈性課程 
認識性侵害、 

性騷擾、性霸凌 

18 

19 
2 

下 彈性課程 了解身體界線 18 1 

環境教育 1 

上 彈性課程 認識校園環境 13-15 3 1.每學年應進行環

境教育教學至少

4小時 

2.國小 6節課 下 彈性課程 
我會分類 
我是分類小玩家 

10-12 

19-20 
5 



法律規定 

教育議題課程 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學習節

數或領域課程計畫相符） 
備   註 年

級 

學

期 

彈性課程/融

入領域教學 
主題名稱 週次 

節

數 

2 

上 彈性課程 
認識校園自然

環境 
13-15 3 

下 彈性課程 

認識校園自然

環境 

我是分類小玩家 

10-12 

 

19-20 

5 

3 

上 彈性課程  地球只有一個 13-15 3 

下 彈性課程 

認識校園自然

環境 

我是分類小玩家 

10-12 

 

19-20 

5 

4 

上 彈性課程 綠色行動 13-15 3 

下 彈性課程 
台灣海洋生物 
我是分類小玩家 

10-12 

19-20 
5 

5 

上 彈性課程 
 生活中的 

    綠色寶藏 
13-15 3 

下 彈性課程 

 全世界的 

    綠色行動 
我是分類小玩家 

10-12 

 

19-20 

5 

6 

上 彈性課程  認識外來種 13-15 3 

下 彈性課程 環境保育的重要 10-12 3 

全

校 

上 彈性課程 垃圾分類真好玩 3 1 

下 彈性課程 
 隨手做環保 

  我愛森林 

3 

12 
2 

備註： 

1.請填寫各年級納入法律規定教育議題課程之規劃情形。 

2.請依據法律規定教育議題課程時（節）數規劃上、下學期之節數。 

3.各校可依據同質性規劃複合式課程（如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力防治課程、性侵害犯罪防治

課程與性別平等教育課程），若是以宣導或活動的方式進行，實施時數應不超過法定時數的一半(3 節)。 

 


