

#### 四、法律規定教育議題實施規劃(國小)(表四)

法律規定 教育議題課程	納入課程規劃實施情形						備註
	年級	學期	彈性課程/融入領域教學	主題名稱	週次	節數	
性別平等教育	1	上	彈性課程	認識自己 人際關係 人際關係	1-3 4-6 10-12	9	1. 每學期除將性別平等教育融入課程外，應實施性別平等教育相關課程或活動至少4小時 2. 國小6節課
		下	彈性課程	表達情緒 認識身體	1-3 7-9	6	
	2	上	彈性課程	認識性別 性別角色 人際關係	1-3 4-6 10-12	9	
		下	彈性課程	跟歧視說 NO 跟歧視說 NO	1-3 7-9	6	
	3	上	彈性課程	認識性別 刻板印象 性別角色 人際關係	1-3 4-6 10-12	9	
		下	彈性課程	人人皆平等 我們都一樣	1-3 7-9	6	
	4	上	彈性課程	奧力佛是個 娘娘腔 性別角色 人際關係	1-3 4-6 10-12	9	
		下	彈性課程	親親寶貝 我們都一樣	1-3 7-6	6	
	5	上	彈性課程	職業大探索 行行出狀元 喜歡自己	1-3 4-6 10-12	9	
		下	彈性課程	媒體與我 性別平等的重要	1-3 7-9	6	
	6	上	彈性課程	學會尊重 性別迷思 性別友善	1-3 4-6 10-12	9	

法律規定 教育議題課程	納入課程規劃實施情形						備註
	年級	學期	彈性課程/融入領域教學	主題名稱	週次	節數	
全校		下	彈性課程	了解家庭分工的重要 性別多元面面觀	1-3 7-6	6	
		上	彈性課程	認識多元的 性別特質	2 4 5	3	
		下	彈性課程	性別角色	2 6 8	3	
家庭教育	1	上	彈性課程	家庭真美好	19-21	3	1. 每學年應在正式課程外實施 4 小時以上家庭教育課程及活動 2. 學校於晨光時間（早自修、升旗）、配合節慶（如母親節、祖孫週）或假日、晚間實施皆可採計。 3. 國小 6 節課
		下	彈性課程	家庭真美好	16-18	3	
	2	上	彈性課程	認識家庭	19-21	3	
		下	彈性課程	家人的愛	16-18	3	
	3	上	彈性課程	我的家庭真美好	19-21	3	
		下	彈性課程	家庭活動的重要	16-18	3	
	4	上	彈性課程	穿越時空認識你	19-21	3	
		下	彈性課程	愛在我家	16-18	3	
	5	上	彈性課程	愛家行動	19-21	3	
		下	彈性課程	美滿的家庭	16-18	3	
	6	上	彈性課程	認識不同種族及家庭	19-21	3	
		下	彈性課程	我的家庭真美好	16-18	3	

法律規定 教育議題課程	納入課程規劃實施情形						備註
	年級	學期	彈性課程/融入領域教學	主題名稱	週次	節數	
全校	全校	上	彈性課程	與家人的互動	13 14	2	
		下	彈性課程	家庭分工	10	1	
家庭暴力防治 課程	1	上	彈性課程	認識家庭環境	7-9	3	1. 每學年應有 4 小時以上之家庭暴力防治課程 2. 國小 6 節課
		下	彈性課程	生活中的危險	4-6	3	
	2	上	彈性課程	認識家暴	7-9	3	
		下	彈性課程	認識家暴	4-6	3	
	3	上	彈性課程	認識家庭危險	7-9 4-6	3	
		下	彈性課程	家暴危機	4-6	3	
	4	上	彈性課程	防「暴」幸福讚	7-9	3	
		下	彈性課程	做個好爸媽	4-6	3	
	5	上	彈性課程	遠離暴力！ 別忘 113	7-9	3	
		下	彈性課程	做個好爸媽	4-6	3	
	6	上	彈性課程	學會說不	7-9	3	
		下	彈性課程	面對危機的 處理方式	4-6	3	
全校	全校	上	彈性課程	覺察環境危險	16	1	
		下	彈性課程	危機處理意識	15 16	2	

法律規定 教育議題課程	納入課程規劃實施情形						備註
	年級	學期	彈性課程/融入領域教學	主題名稱	週次	節數	
性侵害防治 教育	1	上	彈性課程	認識身體	16-18	3	1. 每學年應至少有4小時以上之性侵害防治教育課程 2. 國小6節課
		下	彈性課程	認識生活周遭的危險	13-15	3	
	2	上	彈性課程	學會保護自己	16-18	3	
		下	彈性課程	我的身體我做主	13-15	3	
	3	上	彈性課程	我會保護自己	16-18	3	
		下	彈性課程	我會保護自己	13-15	3	
	4	上	彈性課程	向校園性騷擾說NO	16-18	3	
		下	彈性課程	我不喜歡	13-15	3	
	5	上	彈性課程	我會保護自己	16-18	3	
		下	彈性課程	我會保護自己	13-15	3	
	6	上	彈性課程	網路交友要小心	16-18	3	
		下	彈性課程	我會保護自己	13-15	3	
全校		上	彈性課程	認識性侵害、性騷擾、性霸凌	18 19	2	1. 每學年應進行環境教育教學至少4小時 2. 國小6節課
		下	彈性課程	了解身體界線	18	1	
環境教育	1	上	彈性課程	認識校園環境	13-15	3	1. 每學年應進行環境教育教學至少4小時 2. 國小6節課
		下	彈性課程	我會分類 我是分類小玩家	10-12 19-20	5	

法律規定 教育議題課程	納入課程規劃實施情形						備註
	年級	學期	彈性課程/融入領域教學	主題名稱	週次	節數	
全校	2	上	彈性課程	認識校園自然環境	13-15	3	
		下	彈性課程	認識校園自然環境 我是分類小玩家	10-12 19-20	5	
	3	上	彈性課程	地球只有一個	13-15	3	
		下	彈性課程	認識校園自然環境 我是分類小玩家	10-12 19-20	5	
	4	上	彈性課程	綠色行動	13-15	3	
		下	彈性課程	台灣海洋生物 我是分類小玩家	10-12 19-20	5	
	5	上	彈性課程	生活中的綠色寶藏	13-15	3	
		下	彈性課程	全世界的綠色行動 我是分類小玩家	10-12 19-20	5	
	6	上	彈性課程	認識外來種	13-15	3	
		下	彈性課程	環境保育的重要	10-12	3	
	全校	上	彈性課程	垃圾分類真好玩	3	1	
		下	彈性課程	隨手做環保 我愛森林	3 12	2	

備註：

1. 請填寫各年級納入法律規定教育議題課程之規劃情形。
2. 請依據法律規定教育議題課程時(節)數規劃上、下學期之節數。
3. 各校可依據同質性規劃複合式課程(如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力防治課程、性侵害犯罪防治課程與性別平等教育課程)，若是以宣導或活動的方式進行，實施時數應不超過法定時數的一半(3節)。